
32  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 388 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo 2021/1247698;
RESOLVE:
I  - CESSAR a contar de 01.11.2021 a concessão de Gratificação de Tempo 
Integral–GTI, da servidora JANE MARTINS DA SILVA MORAES, matrícula nº 
57211780/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública;
II - CONCEDER a contar de 01.11.2021, Gratificação de Tempo Integral–
GTI, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, a servidora TI-
MARA DE SOUZA MIRANDA, matrícula nº 57174781/ 1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca-SEDAP

Protocolo: 729813
PORTARIA Nº 389 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo 2021/1306900;
RESOLVE:
I  - CESSAR a contar de 26.10.2021 a concessão de Gratificação de Tempo 
Integral–GTI, do servidor MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
349631/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
II - CONCEDER a contar de 01.11.2021, Gratificação de Tempo Integral–
GTI, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, a servidora 
FATIMA ENEDINA DO NASCIMENTO MANGAS, matrícula nº 6045507/ 3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca-SEDAP

Protocolo: 729816
PORTARIA Nº 387 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO os Processos nº 2021/538082;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, matrícu-
la n° 148263378/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
acompanhar e fiscalizar, como fiscal titular, no Contrato Administrativo n° 
150/2021 - SEDAP, celebrado com a empresa GF TEIXEIRA AGROPECUÁ-
RIA EIRELI, CNPJ sob o n° 14.890.971/0001-69.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 729824

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 342 de 20.10.21, Publicada no DOE 
Nº 34.742 de 21.10.2021.

SERVIDORA: REBECA RICHENE BENTES, Matrícula 5893941/3
ONDE SE LÊ: Gozo de Férias 01/12/21 a 30/12/21
LEIA-SE: Gozo de Férias 20/12/21 a 19/01/22

Protocolo: 729471
ERRATA

PORTARIA Nº 90 DE 07 DE ABRIL DE 2021 - Publicado no 
DOE Nº 34.546 em 09/04/2021 Protocolo: 643485

Onde se lê: ITENS: 26,27,28,30,31 e 64
Leia-se: ITENS: 25,26,27,28,30,31 e 64
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 729487

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 772/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Gabriel Faro Siqueira
CARGO: Supervisor
MATRÍCULA:5962882
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Canaã dos Carajás, Parauapebas, Xinguara e Redenção/PA
OBJETIVO: Acompanhar e assessorar o Sr. Secretário, que irá participar do  
I Encontro Municipalista Sul e Sudoeste e Lançamento do Programa Terri-
tórios Sustentáveis nos referidos município respectivamente.
 PERÍODO: 18 a 25/11/2021
Nº DE DIÁRIAS: 7½ (sete e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 771/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, interino
MATRICULA: 5931463
ORIGEM:Belem/PA
DESTINO: Canaã dos Carajás, Parauapebas, Xinguara e Redenção/PA
OBJETIVO: Participar do “ I Encontro Municipalista Sul e Sudoeste e Lan-
çamento do Programa Territórios Sustentáveis” nos referidos município 
respectivamente.
PERÍODO: 19 a 24/11/2021
Nº DE DIÁRIAS:5 ½ (cinco e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 729926
PORTARIA Nº 756/2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Luiz Octávio Rabelo Junior
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 23795/1
ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO: Medicilandia ,Brasil Novo, Uruará e Placas/PA
OBJETIVO: Acompanhar e fiscalizar o termo de fomento celebrado entre 
SEDAP/SENAR (ATEG+ Cacau) nas ações de capacitações técnicas de po-
das, tratos culturais com foco em podas, tratamento fitossanitário e diag-
nóstico de lavoura cacaueiras e práticas de campo.
PERÍODO: 22 a 27/11/2021
Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiróz - Secretário de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP

PORTARIA Nº 758/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Mauricio Miranda do Nascimento
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador Regional
MATRICULA: 57191882
ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO: Medicilândia/PA
OBJETIVO: Representar a SEDAP no I Festival do Cacau que realizar-se a 
no Munícipio de Medicilândia.
PERÍODO: 26 a 28/11/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiróz - Secretário de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP

PORTARIA Nº 767/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Mateus Rodrigues da Costa
CARGO/FUNÇÃO: Assessor de Comunicação
MATRICULA: 5743354
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Cobertura de vídeos e fotos Inauguração Escola indústria de 
chocolate de Castanhal -Pa
PERÍODO: 12/11/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR: Giovanni Corrêa Queiróz - Secretário de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP

PORTARIA Nº 768/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Andrio Andrade de Andrade
CARGO: Coordenador
MATRÍCULA: 5962909
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São João de Pirabas/PA


